REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2006
(Do Sr. João Grandão)

Solicita informações ao Sr. Ministro do
Planejamento,  Orçamento  e  Gestão  sobre
encaminhamento  da  proposta  de  reposição
salarial dos funcionários do Banco Central do
Brasil ao Congresso Nacional.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exa.,  com  base  no  art.   50,  §2º,  da
Constituição Federal, e nos arts. 115, inciso “I” e 116 , do Regimento Interno, que,
ouvida  a  Mesa,  sejam solicitadas  informações ao Sr.   Ministro  do Ministro  do
Planejamento, Orçamento e Gestão, no sentido de esclarecer esta Casa sobre o
encaminhamento,  por  parte  deste  Ministério,  da  Mensagem  ao  Congresso
Nacional, referente à proposta do governo de reposição salarial de 6% (seis por
cento) a partir de janeiro/2006 mais 4% (quatro por cento) a partir de junho/2006,
aos funcionários do Banco Central do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Em 21 de ourtubro de 2005, após uma paralização de 33 *
1
A
5
B
5
5
2
3
2
6
*

  1
A

5B
55

23
26

dias (trinta e três dias) – o Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão e o
Sindicato  Nacional  dos  Funcionários  do  Banco  Central  do  Brasil  –  SINAL,
acordaram,  entre  si,  um  reajuste  salarial  de  6%  (seis  por  cento)  a  partir  de
janeiro/2006 mais 4% (quatro por cento a partir de junho/2006.

Após decorridos quase 90 (noventa) dias do encerramento
das  negociações,  a  Mensagem  ainda  não  foi  encaminhada  ao  Congresso
Nacional,  causando  grande  apreensão  ao  conjunto  de  funcionários  daquela
categoria.

Pelo exposto,  solicitamos informações necessárias visando
à agilização e concretização do acordo firmado.

Sala das Sessões, em        de                      de 2006.

Deputado JOÃO GRANDÃO – PT/MS

*
1
A
5
B
5
5
2
3
2
6
*

  1
A

5B
55

23
26

ArquivoTempV.doc

*
1
A
5
B
5
5
2
3
2
6
*

  1
A

5B
55

23
26